Immolat ante deum cayn de semine frugum  
Frater abel iustus dedit acceptabile munus  
Sponte ferens agnum: talis decet hostia christum  
Ense cadit fratris: loquitur post funera sanguis.

65

## Theodoli

**H**ic alithia subiugit hystoriam de filijs Ader: dicit q̄ cayn sacrificabat fruges ad honorem dei. et frater eius Abel qui erat iustus et rectus sacrificabat agnum. cuius sacrificiū fuit deo gratum. et ideo frater suus per inuidiam eum interfecit. vñ sanguis eius clamauit ad dñm pro vindicta. De hystoria ponit gen. liij. cap. vbi dicit q̄ adam cognouit eam carnaliter: et genuit primo cayn. et secūdo abel. Contigit autē q̄ cayn qui erat agricola sacrificabat et deo mīera offerebat. et abel similiter de p̄mogenitis gregis sui obtulit: q̄a pastor. et deus respexit et acceptauit munera abel: et non alius. Unde iratus cayn egressus est in agrū cum fratre et surrexit i eū et occidit eum. Et dixit dñs. vbi est abel frater tuus: qui r̄ndit. nescio. nūquid custos fratris mei sum? Et dixit dñs. quid fecisti? vox sanguis eius clamat ad me de terra. Hūc ergo maledictus es sup̄ terrā. cū operatus fueris terrā nō dabit fructus suos. vagus et p̄fugus eris sup̄ eā. Et egressus a facie dñi inhabitauit orientālē plagā: et cognouit vxorē suam et genuit enoch: et construxit ciuitatē dictā enochā. Per cayn possunt intelligi iudei qui male deo sacrificabāt. per abel intelligimus xp̄m quē iudei crucifixerūt. et comparat agno sine macula. et talis hostia fuit deo patri accepta. Aduertendū est hic q̄ alithia videt̄ reprehendere pseustim qui dixerat q̄ cycrops p̄mus sacrificauerat. et ipsa dicit q̄ cayn et abel: vt patet ex p̄dictis. Hic esset locus inuebendi contra genus humanū et cōtra peccatū. p̄thoplausti. vñ iuidia in filios: superbia: ferocitas: et ols malicia deriuate sunt. [Construe[ Cayn] filius ade[imolar]. i. sacrificat[ante de semine frugū] declinat̄ hec frux s̄m artem. s̄m vsū caret tribus casibus in singulari. sicut preces. et dicit fruendo[ Abel frater suus iustus dedit munus acceptabile]. i. gratum et acceptū deo. ipse inq̄ abel [ferēs]. i. portās ad sacrificiū[agnū sponte: talis hostia]. i. tale sacrificiū decet xp̄m [abel cadit]. i. moritur[ense fratris] sui scilz cayn. Aliqui dicūt q̄ eum occidit eū marilla equi. alij q̄ eum suffocauit[ sanguis loquit̄]. i. clamat ad dñm [post funera] id est post mortem ipsius.

**L**ichaon archas celestes prouocat iras

**Quando suas edes inuasit iupiter hospes**

**Fallere tentando nomen iouis exiit: ergo**

**Corpus et os hominis leuit lupus asper in aruis.**

**I**n hac parte pseustis incipit sc̄dm beneplacitū suū: et dicit q̄ quidā homo de archadia dictus lichaon: iouē ad iram cōtra se puocauit. quia voluit tentare vtrum iupiter qui suus hospes tunc erat esset verus deus: et ideo corpore hominis deposito in lupum asperum cōmutatus est. Ista fabula ponitur in primo methamorphoseos. vbi narrat ouidius in textu qui incipit. Contigerat vestras infamia temporis aures ceca. q̄ dum iupiter specie humana assumpta de summo celo descendisset vt mores hominum conspiceret et terram: tandem multis regionibus transactis in archadiam descendit: et in domo lichaonis regis hospitatus est: et dedit signa per que gens omnis scire poterat q̄ ipse esset deus. Lichaon tamē nō credidit: sed illud experientia discere voluit: et parauit

b 2

*logarythm  
p̄ dicit  
p̄ dicit*

touem de nocte occideret: in mēsa sua sibi pposuit artus huānos cuius  
 dā viri quē occiderat: pars erat decocta igni: pars vero aqua. Quōd tuz  
 iupiter ppereret: mutauit eū in lupū. vñd territus ille fugit: nactusq; silē  
 tia ruri exulat. *Historia.* Lichaon iste hospites infliciebat: tregem io  
 uem voluit etiā de nocte inficere: rātea per venenū. sed ipse euasit. An  
 postea cū exercitu potēti deuasauit patriā istius: r factus est vespilio in  
 siluis r in agris. *Aliter* per lichaonē possumus intelligere populū iudeo  
 rum: qui occidit deū qui assumpserat humanā carnē per incarnationis  
 gliam. An ipsi effecti sunt fugitui r pfugi r vagabundi per totū mādum  
*Del lichaon* fuit herodes qui multos pueros infecit: r nō potuit occi  
 dere deum incarnatū. ¶ *Construe* [Lichaon]. i. ille rex in pmo methamor  
 phoseos pma de lichaon corripit qñ d; motus feritate lichaon [archas]  
 scilz existens de archadia. r est nomē gentile [puocat]. i. irritat [iras cele  
 stes quādo iupiter hospes suus] iuxta illud. hōspes qui recipit r. [inua  
 sit suas edes]. i. suas domos inuasit. hoc est iuit in suas edes: puocat in q̄  
 [tentando fallere nomē iouis] ergo iste lichaon [exiit]. i. deposuit [corp̄  
 et os]. i. faciem. ibi ponit pars pro toto per synochē [hominis lupus  
 asper] existens [seuit] id est furit [in aruis] id est in campis.

**Enoch iusticie polluto cultor in orbe**

**Raptus de terra nulli comparuit vltra**

**Judicis aduentum fidens athleta secundum**

**Leuiathan contra socio precedet helya.**

*Enoch*  
 Hic alithia ponit hystoriā suā: sicut pseustis loquit de homie pessimo  
 ita alithia loquit de optimo cultore equitatis. r sic dicit contrariū dicto  
 pseustis. Dicit ergo textualiter q̄ enoch homo colens iusticiā: licet cōuer  
 sare cū homibus pollutis vicij: raptus est a terra miraculose. nec vnq̄  
 postea alicui apparuit. sed occurret antixpo. r cōtra demonē certabit cū  
 helya socio suo. De enoch tāgīf geneſis q̄nto. q̄a vt dictū est p̄uus: et in  
 eodē capitulo ponit liber gñationis adam. Et d; ibi: q̄a tared virit centū  
 sexaginta r duob; ānis. r genuit enoch. et enoch virit sexaginta quinq;  
 ānis. r genuit matusalē. r postea virit trecentis ānis. et facti sunt omnes  
 dies eius trecenti r sexaginta q̄nq; anni: r ambulauit cū deo: et non appa  
 ruit. q̄a tulit eum deus. et sic patet q̄ enoch fuit vir sc̄issimus ante tēpus  
 legis. Helyas sub tpe legis in currū igneo raptus est a deo. *Iti* expectat  
 aduentū antixpi. q̄a contra eū dimicabūt: cū deuincēt p̄dicat. one. Ex  
 ponēdo ellegonice: isti qui resurrecturi sunt designāt xpi resurrectionem  
 vel xpianos qui debēt resistere antixpo. hoc ē hereticis sc̄ismaticis: quos  
 seducit leuiathan hoc est diabolus: r instruit pueris doctrinis. Aduertē  
 dum est q̄ hic seruat lex carnis amabei. quia hic d; p̄trariū illi qd̄ dictū  
 est pilus per alithiā. Est tñ similitudo r puenientia quedā. q̄a sicut cōtra  
 naturā fuit hoīem fieri lupū. ita cōtra naturā est hoīem in celū rapti. Itē  
 sicut enoch non āplius visus est: ita nec lichaon inter homies amplius con  
 uersatus est. ¶ *Construe* [enoch] iste vir [cultor] a colendo d;: qui colens  
 est iusticie [in orbe] id est in mādō orbiculari r rotundo. quia terra est ro  
 tunda [polluto] id est maculato criminibus [raptus de terra: nulli] p nō

et vlll[comparuit vltra].i. postea. The dico[atbleta] id est pugil[fidens] scilicet in deo: securus[precedet] scos aduentu iudicio] id est dei. An duplex est aduentus. Primus qui deus assumpsit carnem nostram. Secundus in die iudicii. ubi tremebunt angeli et archangeli[contra leuitaban].i. contra antixp[istum] De antichristo possent hic multa dici que dimittuntur.

**T**enit ab oceano submergens cuncta vorago  
**T**ellus cessit: atq; perit quod vixerat omne  
**D**eucaalion homines preter quem nemo superstes  
**C**um pirra iactis renouauit coniuge saxis.

**H**ic pseudis narrat alias fabula dicens q; a magno mari p[er]cessit quoda[m] diluuii. ex quo o[mn]ia viu[er]entia perieru[n]t. et terra fuit totaliter aq[ua] coopta: et mortui su[n]t om[n]es homines p[er] deucaalionem et pirram coniuge[m] suam: qui per iactu[m] lapidum noui seculi reparaueru[n]t. Nec fabula ponit in primo de transformatis ab quid[am]o: qui dicit q; sumus deoz iupiter in p[ar]tia consilij cellularu[m] dixit. Perdendu[m] est mortale genus: quia ip[s]m tantis viciss[er]is erat deturpatu[m] q; vltio fm rigore diuine iusticie sumeda erat. Et finalit[er] cocludit q; pena placet genus mortale sub vndis perdere: hoc est diluuiio aquaru[m] p[er]nu[n]ctus erat mudus: quod factu[m] est. et duz o[mn]es orb[es] arua silue: et alia quecu[m]q; sub aqua lateret solus deucaalion cu[m] pirra couuge i p[ar]aso monte altissimo seruatus est. Et ceperu[n]t isti orare nimphas et alia numina et themi dea fatidica quida[m] agere deberent pro restauratio[n]e generis humani. Et istius deo oraculu[m] vel resp[on]sum fuit. ossa q; post tergum magne lactate parentis: hoc est. eos o deucaalion et pirra accipite ossa magne parentis et ea post tergum p[ro]iicite. Et quia illud r[ati]sum erat obscuru[m] diu dubitaueru[n]t quid hoc esset. Tandem dixit deucaalion q; magna pars erat fra[ct]a et lapides sunt ossa terre. et sic p[ro]iicit ip[s]e lapides post tergum: ex quibus nati sunt viri. et ex lapidib[us] iactis per pirra[n] nate sunt mulieres. et tunc cessauit diluuiu[m]: et taliter seculu[m] reparatu[m] fuit. Illud diluuiu[m] fuit p[ar]ticulare in thesalia et no[n] vniuersale. sicut illud de quo loquit[ur] in textu sequenti. Naturaliter per deucaalionem possumus intelligere calor[em]. et per pirra[m] humorem: ex quib[us] o[mn]ia generant[ur] fm naturales p[ro]p[ri]os: ita dicu[n]t glose co[m]munes. Inter p[ro]p[ri]os exponit et applicari fabula: q; illi qui de lapidib[us] fu[n]t homines su[n]t illi qui de rusticis et media plebe su[n]t magnates et q[ui]si nobiles contra documentu[m] aristotelis ad alexandru[m] macedone[m]. quia tales su[n]t feutores et truculentores asyde. q[ui]a crudescunt inopes du[m] veniunt ad opes. Ita su[n]t nerones miseri facti locupletes. et istos deucaalion. i. deus p[ro]iicit post tergum. quia de salute istoz timendu[m] est: cu[m] semp[er] natura p[ro]uina et liberalitate[m] retineat. vel diluuiu[m] significat abundantia[m] vicioz: qua[m] si quis vult euadere debet p[ro]sum. i. monte[m] cont[em]plationis ascendere co[n]siderando se et fragilitate[m] sua[m]. et tunc debet ire ad templu[m] themis. i. ad ecclesia[m] ad audiendu[m] sermonem dei et p[re]cepta ecclesie: que summatim co[m]prehendunt in dilectione dei et primi. Et debet lapides hoc est carnales motus deponere: qui sunt quertendi in homines. id est in r[ati]onabiles motus et regulatos ratione. **C**onstrue[re] [Vorago] id est diluuiu[m]. a voro as. [submergens] cuncta venit ab oceano [id est] a magno mari. et dicit[ur] ab oxin q[ui] est velox et

70

*De hinc p[er]tinet  
Deucaalion  
et Pirra*

*Deucaalion  
et Pirra*

*Deucaalion  
et Pirra*

*Deucaalion  
et Pirra*

annis qd est aqua [tellus]. i. terra [cessit]. i. locum dedit aque [offie ens quod vixerat]. i. vitam habuerat. put [deuocation]. i. ille vir [pter quem] id est quo excepto [nemo]. i. nullus homo fuit [superstes]. i. supuucus. [renouauit]. i. restaurauit [cu pirra coiuge]. i. vxore sua homies. hic tene tur in genere comunt: et hoc dico [saris]. i. lapidibus [tactis] per eos. Et dicitur de iacior: iaceris iactissum vel fut.

74

**T**ertio digna dei fontes dirupit abyssi  
**O**ctauum noe seruans in partibus arche  
**A**mmodo ne talem patiantur secula cladem  
**C**lissibus humanis per nubila panditur iris.

**H**ic alithia risidendo ponit bystoria suam. et diuidit in duas ptes. pris mo describit diluuiū. secūdo p̄structio turris babilonic. secūda ibi. **D**o steritas ade. **I**te ponit diluuiū. secūdo sedatio eius. sc̄da ibi. **C**omū peris die. **D**icit q̄ p̄mo sic: q̄ deus vltionē volens accipe de pctis hoim: aguit om̄ia flumia et fontes et causauit diluuiū. **I**n submersi sūt oēs p̄ter noe qui p̄struxit archam: vbi octo p̄sone n̄imō liberate sūt. **E**t ne de ceto m̄i dus talem penā sustineat arcus celestis nobis per nubes ostendit. **S**c̄dū est q̄ ista bystoria est dependēs a p̄cedentib⁹ vt patet int̄ctū. et c̄tra bit a libro genesis. **I**n genesis sexto tractat de causa diluuij et factione arce. et in septimo de ingressu in arcam ⁊ de diluuiō. **I**n legis ibi q̄ post q̄ genus humanū multiplicatū fuit vidēs deus q̄ m̄ta malicia hominū esset in terra: et cūcta cogitatio cordis esset in̄tra ad m̄ta om̄i tempore: penituit eū q̄ hoim fecisset. **E**t dixit dñs ad noe. **F**ac tibi arcā de lignis leuitatis: et ingrediaris arcā tu et filij tui: vxor tua et vxores filioꝝ tuoz quo facto factū est diluuiū: et tota terra fuit coopta aquis. **E**t delcuit de⁹ om̄ia viuētia p̄ter illa que secū posuerat noe. **E**t aque diluuij steterūt super terrā centū q̄nquaginta dieb⁹. et sedatio diluuiō: vt d̄i in nono ca pitulo seq̄nte: posuit dñs arcā in nubib⁹: qd fuit signū federis inter deuz et terrā: vt nūq̄ interficiat om̄is caro ab aquis. **E**t hac bystoria ostendit rigor diuine iusticie in punitiōe scelerū per diluuiū facta. **S**c̄do p̄m̄tio vel remuneratio bene acte vite in saluatiōe noe et suoz. **T**ertio p̄missio liberalitatis diuine qm̄ posuit arcā ⁊c. **E**t hec tria pulcra latiou sermone declaranda essent: nisi breuitatē elegisset. **A**llegorice exponēdo per noe in telliḡ: filius dei. per arcā ecclesiā. q̄a de⁹ q̄ humanū genus redimere vo luit: misit noe. i. filiū suū in terram: et iussit vt fabricaret arcam. i. ecclesiā suo sanguie: ⁊ p̄secraret de lignis plan⁹ hoc est hominib⁹ p̄bis sine vi cior a sp̄itate: ⁊ ligata fuerūt adinuicem ligna bitumie tenacissimo. i. vin culo charitatis ⁊ dilectiōis. et facta est arca. p̄ra diluuiū pctōꝝ nostroz vt saluaremur: et a morte eterna liberaremur. **I**ris autē significat sacram scripturā. quia ex radijs solis. i. ch̄isti solis iusticie efficitur: et calorē q̄ cepit multiplicem. i. fructum ⁊ sensum multimodū. quia vt dicunt docto res nulla est veritas quin ea in sacro canone biblie per spiritū sanctū pos sita fuerit. **C**irca ista notent ista metra. **T**empozibus tres esse tribus co gnouimus arcae. **P**rima noe. moysi fuit altera. tertia ch̄isti. **L**ignea p̄i ma. secūda metallica. tertia ventris. **S**c̄to ip̄oz tria posterior: tultale

origo x

Theodolf

ra solam. ¶ Construe. [vltio] id est vindicta. dicitur ab vltisco: [signa] bel  
disruptio est rumpendo aperuit [fontes] abyssi [abyssus] sicut catholicon  
dicitur profunditas aquarum impenetrabilis: vel spelunca aquarum latitantiu.  
Et dicitur quasi sine bysso. id est sine candore. vel quasi a disperio. quia ad  
ipsum tanquam ad matrem omnes aque reuertuntur. Iste dico [seruans] noe  
octauum in partibus arce] arca sicut bitione dicitur ab arceo arces: quia arce  
visum et manum. et inde arcarius qui custodit vel facit arces. et arcarius.  
[iris] id est arcus celestis. de iride et eius proprietatibus et de modo per que  
causatur: videat in tertio methedorum: vbi materia ista ad longum tractat  
et poetice per virgilium in. iij. eneydos. [panditur] id est monstratur [huma  
nis] visibus per nubila] id est per nubes [ne secula nostra] patiantur a modo  
id est de cetero [ralem] id est pestilentiam. Conueniente fabule et hy  
stone sunt evidentes: et alibi videtur hic corrigere assertionem pseustis  
in textu precedenti

Ideos lepores puer exagitat ganimedes  
Quem iouis arreptum deuexit in ethera sursum  
Armiger ablato diuum concesserat ordo  
Nomen pincerne quod possedit prius hebe.

¶ Hic pseustis proponit aliam fabulam continuando disputationem inceptam  
Et dicit quod dum quodam die quidam puer vocatus ganimedes fugaret le  
pores in yda silua troiana: aquila autem iouis assumpsit eum et sursum ad  
iouem detulit. vbi loco hebes pincerna iouis effectus est. Ista fabula reci  
tatur ab ouido quarto methamorphoseos: vbi dicitur. Rex superum quon  
dam fugum ganimedis amore arsit. elegantissime et compendiose a virgi  
lio quinto eneydos: vbi dicitur in textu. Intertextus puer frondosa regnis  
yda. Et sequitur. Quae prebes ab yda sublimem pedibus rapuit iouis ar  
miger vncis etc. Unde ganimedes puer formosissimus filius laomedontis  
regis troiani nimis a ioue fuit dilectus: et ab aquila sicut mandatum iouis  
fuit raptus et stellificatus. et est factus pincerna iouis. Et ipse aquarius  
dicitur. quia aquam fingit fundere super manus deorum. Rei veritas fuit  
quod ganimedes filius troie regis troie fuit a ioue rege et filio saturni patrem  
persequente contra naturam dilectus. Naturaliter vel philosophice exponitur:  
vt semper per iouem intelligamur aerem superiorum. et aqua dicitur armiger iouis: tu  
propter caliditatem nature sue: et propter altitudinem volat sui: et ganimedes vt ta  
ctus fuit fit aqua. Et iste dicitur respirare et temperare sua humiditate calorem superiorum  
etheris: et ista dicitur aqua: quia aqua significat plenitudinem sapientie. ganimedes si  
gnificat euangelista iohannem et gratiosum. quia aquilina sublimitas claris  
tas vel contemplatio ipsius in celum rapuit: in quantum locutus est. profunde de ce  
lestibus. Et efficitur pincerna deorum. id est prelatorum et aliorum qui ab  
eo hauriunt aquam sapientie. Postremo iupiter potest significare filium dei:  
ganimedes humanam naturam quam ipse hic nobiscum assumpsit: et in celos  
portauit. ¶ Construe. [puer] proprietates pueroꝝ tanguntur hic: et in istis  
versibus. Sunt pueri puri parui modico satiati. Ludunt: et formant: cito  
dant: cito pacificant. Hic notant septem proprietates pueroꝝ: et septem vicia  
capitalia [ganimedes] exagitat. i. fugat agitatur [lepores] et deos. i. troias

78

80

*ganimedes yd  
yda puer yda*

*habe pincerna*

*aylo yd p*

*puer yd h*

144

b 4

nos ab yda filia troie [que arreptu] violenter raptu [armiger iouis] scilicet  
 aquila [deu exit sursum in ethera] accusatiuus est grecus [ordo diuum]  
 id est deoz [occellerat] illi [ablato] per aquila [nomē pincerne] di qñ penu-  
 cernens. et h̄ molo. est [qđ hebe] illa puella [possedit prius]

82 **Coruum perfidie damnant animalia queqz**

**Muncius inclusis quia noluit esse salutis:**

**Ore columba suo ramum viridentibus vitro**

**Detulerat foliis: superest armenia testis.**

¶ Hic r̄adet alit̄ia et pont̄ hystoria continentē sedationē diluuij et cessa-  
 ti onē. Et dicit̄ qđ oīa animalia condēnant coruū vt perfidū. quia illis qui in  
 archa inclusi erant salutem nūciare nō voluit. sed columba ad eos detu-  
 lit ramū viridem. Et istud factum fuit in armenta. vbi super isto testimo-  
 niū queri potest. Hec hystoria cōtinuat que incepta fuit prius ubi. Alto  
 et. et habet̄ originalis gen̄. viii. vbi agitur de sedatione diluuij et missione  
 corui et columbe: et egressu noe de archa. Et dicit̄ ibi qđ recordatus est dñs  
 noc: et clausi sunt fontes abyssi: et requieuit arca mense septio. xvij. die  
 mensis sup̄ montes armenic. et aperiens noe fenestrā arce emisit coruū  
 qui nō reuersus est. deinde misit columbā vt videret si cessassent aque su-  
 per faciem terre. Et cū non inuenisset vbi requiesceret pes eius reuersa ē  
 Et expectans noe per septē dies iterū eam emisit: et illa redijt in vespere  
 portans ramū oliue viridentibus folijs. et sic intellexit noe qđ cessassent aq̄  
 Et iussit deus qđ ipse et omnia animalia egredereēt de archa. Et dixit. Cre-  
 scite et multiplicamini. Et fecit noe altare dño et sibi sacrificauit. Arca est  
 eccles̄ia. coruus significat carnales et tēporales qui tñ terrenis adherent.  
 Columba vero significat simplices et iustos qui sunt veri filij eccl̄ie. Cor-  
 ui sunt illi qui adherēt tñ diuitijs eccles̄ie terrenis nihil sapiētes q̄ sunt  
 iesu xp̄i: nec sentientes nisi fm̄ hoīem exteriorē. et isti sunt fraudulēt̄ ad  
 modū corui et rauci. quia nichil sanctū pferunt. et tales nō sunt veri filij  
 eccles̄ie. sed qñ spurij et illegitimi: et merito ab oībus xp̄i fidelibus condē-  
 nantur: quia sūt nigri sicut coruus. i. denigrati vicijs et ambitione. et arcam  
 eccles̄ie deserunt et xp̄m: adherētes qñ immobiliter et p̄u. iose vni creatu-  
 re. Sed veri filij dei designant̄ per columbā: qui pure simplici et sine ex-  
 q̄stione fraudū. pcedunt et viuūt. nec adherēt cadaueri: sed reuertūt ad  
 arcā. hoc est ad xp̄m. et deseruit ramos oliue. hoc ē bonos fruct̄ et dulces  
 tā in doctrina q̄ in bonis op̄ibus. ¶ Cōstrue [cūcta] animalia dānant cor-  
 uū [p̄fidie]. i. de p̄fidia. Cōstructio ē greca. q̄a greci carēt ablatiuo. loco cu-  
 ius ponebāt genitiuū [quia ipse noluit esse nūcius salutis inclusis] in ar-  
 ca. Columba detulerat vitro suo ore ramum folijs viridentibus [Arme-  
 nia] illa patria vel ille locus [superest] id est remanct̄ [testis] predictorum  
 Hec hystoria conuenit cum fabula premissa. quia sicut aquila fuit nū-  
 cius iouis. ita columba inclusoz in archa.

**Surrexere viri terra genitrice creati**

**Bellere celicolas fuit omnibus vna voluntas**

**Mons cumulat montē: sed totū mulciber hostē  
Fulmine detectū vulcani trufit in antrum.**

¶ Sic pſeuſtis arguēdo contra alitibiā aliam ponit poeticā narratōez: di-  
cens. Quidā viri de terra geniti voluerūt vnanimiter inſurgere i deos:  
et vt hoc facerēt montē ſupra montes poſuerūt. ſed iupiter rex ceticolarū  
oēs illos cū fulmine vulcani detectit et pſtrauit. Hec narratio tāgī in pri-  
mo methamorphoſeos: vbi de gigantibus q̄ affectarūt celeſte regnū loq̄-  
tur. De iſta gigomachia dicit tullius in libro de ſenectute. Quid enī ali-  
ud eſt gigantū modo pugnare cū dijs q̄ nature repugnare? Et p̄ giga-  
tes corpus intelligim⁹ et ſenſualitatē: et p̄ deū ſiam vel ratōem. quia dicit  
p̄bus. aliud eſt in nobis. ſ. appetitus ſenſitiu⁹ q̄ ſemp̄ aduerſat ratōi. et  
iſpa ſō hystorica fuit q̄ iſti fuerūt quidā potētes hoīes q̄ pugnauerūt cō-  
tra iouē regē. Iupiter aſcendit p̄ rupta montiū et alij manſerūt in valli-  
bus. et vt aſcenderēt in montē cōſtruxerūt magnas machinas. et dicti ſūt  
hīe pedes ſerpentinos. q̄ videbant rege ad montē. et eos oēs iupit obru-  
it cum lapidibus deoſū miſiſſo. Iſtud poteſt aliter exponi et applicari: vt  
gigantes ſint auari et ambitioſi et ſup̄bi: qui ad apices p̄latiōis et dñitōis  
aſcendere volūt. iuxta illud iſaic. xiiij. Aſcendā in celū ſuper aſtra celi:  
et exaltabo ſolū meū: ſimiliſq̄ ero altiſſimo. Et vt tales ad altitudinē ta-  
lum ſtatuū puenire poſſint aggregāt agros ad agros: pecuniā ad pecu-  
niam. et cōtra quos d̄: iſa. v. c. Et q̄ cōiungitis domuz ad domū: agrū  
agro copulatis. Et volunt deos. i. iuſtos et probos officarios remouere  
et loco eoz inſtronzari. Sed deus glorioſus ſepe mittit fulmē: hoc ē mor-  
tem et tribulatōem. et ſic deiiciunt de gradib⁹ ſuis et ſtatu: et detrudunt in  
loca obſcura ſub terra. ſ. in infernū. Aliter. celū eſt eccleſia: quā tyrāni et  
ſeiſmatici impug- nare nō ceſſant. et nitunt̄ rēpere cōtra eos pedibus: hoc  
eſt afflictōibus ſerpentinis et pueriſ. tamē deus ſemp̄ eā p̄tegit et nunq̄  
deſerit. ¶ Cōſtrue. [Ari creati]. i. p̄ducti [terra]. i. a terra [genitricē]. i.  
matre. et ideo dicunt̄ terrigene. [ſurrexerē]. i. ſurrexerūt p̄ ſup̄biaz aduer-  
ſus deos [vna volūtas fuit oib⁹ p̄cllere]. i. expellere a celo [ceticolas]. i.  
deos celū colētes. et ergo [mons] vn⁹ cumulat aliū montē. ſz mulciber. i.  
vulcan⁹ [faber iouis q̄ ſi mulcēs ſerz cū imbre. v̄] [mulciber]. i. iupit [tra-  
ſit]. i. cū violentia induxit [in antrū]. i. in foueā ſub mōtib⁹ [totū hoīē]  
. i. oēs hoſtes [detectū]. i. deoſū [fulmie vulcani]. i. in⁹ fabri iouis. Vul-  
canus deus ignis et fulminū depungebat in ſimilitudinē fabri de formis  
et claudi: malleū tenētis. et impuſſu deoz de celo inferius deſcendētis. et  
poteſt ſignificare quēlibet tyrannū et raptorē vel exactorē. Sed iſta non  
eſt materia p̄ſentis particulicideo ſup̄ſedendū eſt.

**Proſteritas ade ſumma babilonis in arce**

**Turrum cōſtruxit que celū tangere poſſit:**

**Excitat ira deum confuſio ſit labiorum**

**Diſpergūtur ibi nomen non accidit vbi.**

¶ Sic alitibiā r̄idet ponēdo hystoriā core ſp̄dentē fabule p̄cedentē. et q̄-  
ſi fallacē aſſertōem hystorie narratōis cōſutando veritatē. et quaſi ſemp̄

## Liber

obseruat istelino d<sup>r</sup>. Dicit ergo sic textualiter. Posterius qui ab adā descen-  
 derunt: cōstruerūt turrim quēdam babylonicaz adeo altam vt celū pos-  
 sent cōtingere. ppter qd̄ deus puocatus in iram: cōfudit ⁊ mutauit eoz  
 idiomata. ⁊ sic ipsi dispersi sunt. et ciuitas adhuc retinet nomen cōfuso-  
 nis. Hec hystoria tangit Genes. xi. cap. vbi inuif diluuiū cessante. Tūc  
 res autē homines ne veniret aliud: pposuerūt facere turrim altissimaz ⁊  
 dixit vnusquisq; a d. primū suū. Venite faciamus lateres ⁊ coquem<sup>9</sup> eos  
 igit. ⁊ habuerūt lateres p saxis ⁊ bitumen p cemento. ⁊ disponebāt face-  
 re turrim: cui<sup>9</sup> sūmitas ptingeret vsq; ad celum. Hoc videns deus con-  
 fudit linguas eoz: ita vt non intelligeret vnus vocē primi sui. ⁊ sic non  
 amplius edificauerūt illā turrim. Et vocatū est nomen eius babel. quia  
 ibi confusio labioꝝ vnuerse terre facta est. Et isti dispersi sunt sup facie  
 oim regionū. Exponit sic. Mēbrot vir erat de genere noe. ⁊ cōgregauit  
 illū pplm ad expeditōez illi<sup>9</sup> opis. ⁊ significat dyabolū qui voluit ponere  
 sedē suā in aqlone: ⁊ esse sūlis altissimo. ⁊ eū deus cū suis cōplicitib<sup>9</sup> con-  
 fudit ⁊ dispersit: ⁊ misit in tenebras eter. res. Et isto textu pz q; de nullū  
 crimē dimittit impunitū. q; dato q; hō pmittat aliqñ viuere voluptuose  
 sm carnē: sm mundū: sm spm. tñ finaliter cōfundit a deo ⁊ psermitur  
 in infernū. maxime si talis voluerit pfeucrare ⁊ se nimis p supbia extel-  
 lere: q; est radix oim vitioꝝ ⁊ mater. De qua dicit Aug<sup>9</sup>. in quodā sermo-  
 ne. Tērmis diuitiaz est supbia. Difficile est vt nō sit supbus q; diues est.  
 tolle supbiā: diuitie nō nocebūt. Et hugo dicit. Supbia est elatio vitiosa  
 q; inferiora despiciēs: supioribus ⁊ parib<sup>9</sup> satagit dñari. Ideo quidā egre-  
 gius versificator dicit. Si tibi copia: si sapia formaq; det. Sola supbia de-  
 struit oia si dñef. Talia metra aliqñ graue aut moralez sniam cōtinentia  
 non sunt despiciēda: licz nō pdeant a trito actore. Aduertendū est q; due  
 sunt ciuitates. Vna est ciuitas dei: q; fit ⁊ cōstruit ex amore ⁊ dilectiōe dei  
 vsq; ad cōtemptū sui. Alia ē ciuitas dyabolice: q; fit ex amore sui vsq; ad cō-  
 temptū dei. Et istud pulcre tractat p beatū Augul. p totū decursū libi  
 de ciuitate dei. Alterius sciendū est q; babel interpretat cōfuso. ⁊ inde ba-  
 bylon ⁊ bahylonia. Et vt dicit hieronym<sup>9</sup>. babylon est metropolis chal-  
 dzoy. ⁊ erat mirabil<sup>9</sup> magnitudinis ⁊ ei<sup>9</sup> murf. Et ibi dñat<sup>9</sup> ē nabuchodo-  
 nosor rex potētissim<sup>9</sup>. Et fuit destructa a medis ⁊ pers. ⁊ postea fuit edifica-  
 ta. due ciuitates apd̄ medos dicunt<sup>9</sup> facte ex ea. videlz thesophontes ⁊ selu-  
 eta. Et medi ⁊ persi erant subiecti babylonis ⁊ chaldeis. sed postea ex-  
 gente eoz supbia destructa est a cyro ⁊ dario regib<sup>9</sup>. Et sup istud psal-  
 lvij. Veniēt tibi subito hec duo in die vna: sterilitas et viduitas. Dicit  
 ergo glosa subito. i. ex spouitio veniēt cyro ⁊ dario. ¶ Cōstruc. [Poster-  
 ritas]. i. sequela. et d̄: a poster<sup>9</sup>. [ade cōstruit]. i. edificauit [turrim arce]  
 id est altitudine [sūma babylonis q; possit tangere celū]. Celū dicit quasi  
 caelū: vel casa elios. i. domus solis. vel d̄: a celādo. [tra excitat]. i. cōmo-  
 uet eum. Vbi patz q; deus dicit irasci: iuxta illud psalmiste. Domine ne  
 in furore tuo arguas me ⁊c. Et est antropospatos. i. hūanc passionie ima-  
 propria dei attributio. Et de ira dei fecit lactanti<sup>9</sup> vir eloquentissim<sup>9</sup> vnus  
 libū. [Confusio labioꝝ] i. labiū dicit a labendo. ipsi [dispersit]. i. non  
 men non excidit. i. non cecidit. et dicit ab ex ⁊ cado. [vbi]. i. illi ciuitati  
 babylonie. Cōueniētia ⁊ cōtrarietas patet de se.

Fulmina ciclopes iouis imperio fabricantes

Deone percusso morti decreuit apollo:

Abor deitate sua superū spoliatus in ira

Admeti curam pecori suscepit agendam.

¶ Hic pseustis incipit augmentari narrando aliam poeticam fabulam. Et dicit sic breuiter qd apollo morti adiudicauit ciclopes qui fabricant fulmina iouis. quia iupiter fulmiauerat peonem pbebi filiu; que propter apollinem iupiter sua deitate priuauit: tunc seruauit gregez admeti regis. Hec fabula quantum ad peonem vel ad esculapiuz filium pbebi tangitur in secundo niethamorphoseos post medium. et quantum ad apollinem: qui pascibat gregem tangitur adhuc circa finem: et ibi ingreditur fabulam: qualiter mercurius phebo rapuit vacca; etc. Sed pro textu precise alijs omisus tanq̄ impertinentibus: pro intellectu textus sciendū est qd iupiter fulmiuauit peonem: qui dictus est esculapius. quia ad preces dyane suscitauerat ppolitum mortuū. et ideo phebus interfecit ciclopes qui fulmina fabricauerat. Unde iratus iupiter ipm sua deitate spoliauit. et ipse pastor admeti regis effectus fuit. Dicit aliqui scdm̄ hystoriam apollinem fuisse filium iouis. qui qd tactus iouis aduersarijs favebat a patre relegatus est: et in familiaritatem admeti receptus. Phebus sic exponendo phebus: id ē sol. ē pater peonis: id est fructuū terre qui uiuificant famelicos. iupiter id est ignis vel ether superior. fulminat et erurit fructus terre. et phebus interfecit ciclopes: id est nubes et aeris indispotiones exalando talia. Ita dicunt glose cōmunes: per quas semper intelligo glosam que incipit. Eglogarum tres sunt partes etc. Ultra ista dicenda sunt alia. Phebus hoc est sol iusticie dei filius: interfecit et maledixit dyabolo serpenti tortuoso. qui fabricauerat fraudes per quas filius suus scilicet adam mortuus fuerat. Ideo dii: scilicet pater et filius et spū sanctus: qui sunt unus deus in essentia et trini in personis scdm̄ fidem: filium dei spoliauerūt deitate sua inquantuz ipse incarnatus est. Aliter. Illi qui fabricant fulmina sunt ballui: et alij executores iusticie. et ideo illi qui tales ledunt sunt grauiter puniendi. Cōsequēter quia hic fit mentio de apolline: breuiter tangēda est eius descriptio. Apollo quartus deorum depingitur sub forma iuuenis: nunc formam puerilem habentis: nunc muliebrem. super caput gerit tripodem auri. in vna manu habet pharetram arcum et sagittas: et in altera cytharam. Sub eius pedibus monstrum depingitur: habens corpus serpentinus. et tria habens capita: lupinum: caninū: et leoninū. Juxta ipsum est laurus depicta. coruus super eum volabat. sub lauro nouem muse choreas ducit. et phebon serpens vna sagitta apollinis transfigitur. Exponat sic. Apollo est sol iusticie christus: qui semper iuuenis est per puritatem et sanctitates. habet tripodem: hoc est animaz corpus et deitates. cytharā qua nostros languores et miserias releuat. habet arcum quo malos corripit. Ille occidit phitonem serpente m scilicet dyabolū. amat couos. i. religiofos tanq̄ sibi dedicatos. h; deinde laurū arborē crucis. sibi assistūt muse nouē. i.

nouem ordines angelorum: et iste dicit deus ingenij et diuinationis. Aliter eum poete aliqui describunt. Pingit enim iuuenis armatus habens comas delatus in quadriga. et agitat equis. ex his exarat. sibi muse ministrat. circa eum sunt lauri. et hinc cornu secum. Istud sic exponi potest. Itebus iste est tyrannus iuuenis: qui propter insipientiam hinc arma crudelitatis. comas hoc est ornatus populos et superfluos. deserit in quadriga per superbia tumultuosam. circumdat equis magnifice et pompose. habet musas hoc est muscos mimos et histriones. circumdat lauro hoc est voluptate mundana. habet se cum cornos hoc est pueros et satellites. ¶ Construe. [Apollo decreuit]. i. adiudicauit: ide decretum et decretalis. [morti cyclopes] populos vel gigantes [fabricates fulmia imperio]. i. precepto [iouis] summi deorum. et hoc dico [peone] filio suo [pulsio]. i. mortuo. [mor]. i. statim: ipse [spoliatus] sua deitate in ira. i. per iram. Hic est figura. s. p. beseosparalange. i. postquam propositio nis per propositioem. ut ibi in primo enepidos. Multa super priamo etc. de priamo. [superum]. i. superum. Superum declinat. nominatiuo supra superum. et caret masculino genere: sicut cetera et infera. [suscepit] curas pecoris [admetti] agenda. i. per ipsum regenda ducenda et custodienda.

**Limite iussus abram patrio discedere: sarram,**

**Assumpsit sine spe sobolis sibi concipiende:**

**Tandem coeactis etate creatur herilis**

**Filius: et lactat sua quam natura grauabat.**

¶ Postquam in precedentibus posita sunt gesta. tempore legis nature per duas etates: hic consequenter ponuntur gesta tertie etatis. in cuius initio circunciso data est abrae. Et primo fit quod dictum est. Secundo descendit ad tempus legis. Secunda ibi Baptus aquis moyses. Et ne ignoretur istud in quo fundatur diuisione principalis: sciendum est quod sunt septem etates mundi. Prima fuit ab adam usque ad noe. cuius vesper. i. finis fuit diluuium. Secunda fuit a noe usque ad abram. cuius finis fuit confusio linguarum in septuaginta idiomata. Tertia fuit ab abram usque ad moysen. cuius finis fuit praua vita saulis. Quarta fuit a moysen usque ad transmigracionem babilonis. cuius finis fuit dissensio regum: quando ipsi ducti sunt in babilonem captiui. Quinta a transmigracione babilonis usque ad dauid. cuius finis fuit priuatio iudeorum a regno: quando dixerunt. regem non habemus: nisi cesarem. Sexta fuit a dauid usque ad christum. cuius vesper siue finis erit resurrectio mortuorum. Quo premissis redcamus ad diuisionem. Prima pars diuiditur iterum in duas partes. Primo agitur de tribus patriarchis diuisionem. Secundo de duodecim simul. ibi Tendit in seruum. Primo iterum agitur de abram et filio suo. Secundo incidentaliter de destructione sodome. Secunda ibi In cinerem sodomas. Tertio agitur de iacob: ibi Congressus domus iacob. Item primo de abram. secundo de isaac filio suo. Secunda ibi Heredis forma. Ita probabiliter potest diuidi textus iste. Et possibile est etiam quod alia possit reperiri diuisione magis subtilis et artificiosa: que remitteretur ad theologos. ideo ista taliter qualiter inuenta sufficiat et probabiliter sustineatur. Dicit ergo in prima particula sic. Abram iussus a deo recedere a patria: secum duxit